
都Ｐは
4月から 
変わりました

Ｐ連訪問を
しています

都Ｐのサービスの 対象 です

PTＡ東京 かわら版2023年度　第１号
発行日　2023年 9月 1日

＊ 会員制度を廃止しました。
＊ 都内全公立小学校ＰＴＡと小中一貫校・義務教育学校の中学校ＰＴＡが当協議会
の事業やサービスの対象です。

＊ 会費のご負担や当協議会への人員の派遣､研修会の動員等はございません。

都Ｐのサービスの 対象 です
この「かわら版」が届いたＰＴＡ は

都P WEB▶▶
ＰＴＡtokyo.com/

　都Ｐがどう変わったのかを都内ＰTＡの皆様にご説明させていただくために､
４月以降、各地区ＰＴＡ連合会の会議などにお邪魔しています。

９月１日までに 9 区４市に訪問させていただきました。

訪問のお約束ができていない
地区Ｐ連の皆様

　会長会などの機会にお伺いしたく、引き続き、
都Ｐからご連絡をさせていただきます。
日程調整をさせていただければ幸いです。
どうぞよろしくお願いいたします。

これに先立ち、今年 1月、名称を 一般社団法人東京都小学校ＰＴＡ協議会 から
「一般社団法人東京都 PTA協議会」に変更いたしました。
都Ｐは、皆様のＰＴＡ活動がより良いものになるよう、さまざまなサービスやツール、
情報交換の機会を提供してまいります。ぜひ、ご活用ください！

今年４月より、私たち一般社団法人東京都ＰＴＡ協議会（都Ｐ）が変わったことをご存知でしょうか？

足立区

荒川区

板橋区

江戸川区

大田区

葛飾区

北区

江東区

品川区

渋谷区

新宿区杉並区
墨田区

世田谷区

台東区

中央区
千代田区

豊島区
中野区

練馬区

文京区

港区
目黒区

昭島市

あきる野市

稲城市

青梅市

清瀬市

国立市
小金井市国分寺市

小平市

狛江市

立川市

多摩市

調布市

西東京市

八王子市

羽村市 東久留米市
東村山市

東大和市

日野市 府中市

福生市

町田市

三鷹市
武蔵野市

武蔵村山市

奥多摩町

日の出町

檜原村

瑞穂町

調整中

訪問済



オンラインミニセミナー（無料･事前登録制） 東京都教育委員会委託事業（無料･事前登録制）

発  行 　一般社団法人 東京都ＰＴＡ協議会　会長　岡部　健作　都P  WEB▶ ht tps://www.ptatokyo .com
連絡先　東京都港区東新橋2-2-10 村松ビル6F　TEL 03-3431-1575　FAX 03-3431-7072　of  f  ice05@ptatokyo.com

がスタートしました！PTAでもスマホ

都Pがお手伝いします✨みなさまの

ＰＴＡ東京 かわら版　２０２3年度　第1号

ＰＴＡでもスマホ
◀ 詳しくはこちらから
ご確認いただけます

開催日時▶ 9/30（土）14:00-16:00
対　　象▶ 都内公立小学校ＰＴＡ役員
開催方法▶ Zoomによるオンライン開催
申込締切▶ 9/27（水）
お気軽にご参加ください。詳細・お申込みは ▶▶▶

使ってみよう！
Google Workspace

そんなＰＴＡの皆さんの背中を押せるような情報交換
会を開催します。都内のＰＴＡ役員が集まってたくさん
話しましょう！

開催日時▶ 10/28（土）14:00-16:00
対　　象▶ 都内公立小学校ＰＴＡ役員
開催方法▶ Zoomによるオンライン開催
申込締切▶ 10/25（水）
お気軽にご参加ください。詳細・お申込みは ▶▶▶

 東京都小学校ＰＴＡリーダー研修会　

とりあえず、一歩。踏み出せるPTAに
ＰＴＡでのGoogleの
活用方法を知りたい！ これまで通りのやり方を見直したい！

～理解され・信頼され・受け入れられるPTA活動のために～

「もっと効率的に活動したいけど…どうすればいい？」
そんな皆様のために、Google Workspace の便利な
使い方を実例を紹介しながら提案します。

という声を受け、楽天モバイル株式会社と一般社団法人全国ＰＴＡ連絡
協議会が、ＰＴＡ名義で契約できる「ＰＴＡでもスマホ」（全国ＰＴＡ連絡協
議会専用条件）を企画しました！
都Ｐは全Ｐの会員ですので、都内の公立小学校ＰＴＡ、小中一貫校の
中学校ＰＴＡの皆様が「端末込みプラン」をお申し込みの場合、端末に
対する助成が適用されます。

　皆様のＰＴＡ活動に役立つメリットを
きっと感じていただけると思います。
ぜひこの機会にご検討ください

ＰＴＡ専用の電話番号が欲しい！ 
スマホのテザリングを利用したい！ 

ITツールでPTA活動を便利にしたい！

こうしたい！！

・Wi-Fiルータープラン会員割引
・Zoomライセンス助成事業
・Google Workspace 

などの IT支援事業を行っています。
使い方のセミナーも随時開催しています。

PTAでの個人情報の扱い方や、
入会意思確認のことなど教えてほしい。

ホームページの都Ｐコラムで、個人情報や入会
意思確認についての解説や各種テンプレート
などを準備しています。ぜひ、ご覧ください。

他のPTAの皆さんと話したい！ オンライン会議を気軽に使ってみたい！

ＰＴＡでのオンライン会議の導入から具体的な
使い方など、各種マニュアルを準備しています。
都Ｐホームページをご覧ください。

情報交換会を定期的に開催しています。
開催のご案内は、ホームページや情報メールで
お知らせいたします。ぜひ、ご参加ください。

各ＰＴＡには便利に利用していただけるアドレス 学校名@ptatokyo.comを提供しています。
都Ｐのサービスをご利用の際には、必要な情報をこのアドレスに送信するほか、情報メールを随時送信いたします。
すでに、都内公立小学校の約３分の１のＰＴＡが利用しています。
ぜひ、受信設定をお願いいたします。


